Scheda del Corso di Studio - 08/10/2022

Denominazione del CdS Ingegneria Elettronica e delle Telecomunicazioni
Citta BARI

Codicione 0720206200800002
Ateneo Politecnico di BARI
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE
Classe di laurea L-8

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionale
Durata normale 3 anni

e TT— Ll L T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale Si Si Si Si Si

Nessuna Programmazione No No

No No No
202112020 | 2019 | 2018 | 2017
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 3 3 3 3 3

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

34 33 32 32 30
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

103 | 104 || 100
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2016 155,3 1433 153,1



iC00b

1C00d

iC00e

1CO0f

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021

115
134
134
145
102
120
98
111
113
119
95
439
431
440
422
436
412
315
310
293
288
297
253
293
281
254
249
262
233

174,7
191,7
199,0
2033
206,7
134,7
148,7
162,3
258.5
176,3
182,0
327,0
435,7
538,3
600,3
667.3
688,7
2593
355,0
441,7
4683
512,3
5247
236,0
320,7
4023
4277
4537
466,7

157,1
150,5
156,7
162,0
151,5
124,6
136,0
1285
139,1
139,8
132,5
402,5
4488
4474
466,0
477.6
4649
283,7
3348
3450
3579
362,4
3446
250,6
303,7
302,8
316,5
3204
308,0

159,7
160,7
164.8
162,2
154,5
135,5
141,2
140,8
147,4
143,0
137,0
458.0
480,2
4903
509,9
511,2
502,7
340,9
361,8
372,0
387,2
383,2
3738
300,6
322,9
3272
3434
342,6
3332



iC00g | laureati (L; LM; LMCU) entro la 2016 19 49,0 13,6 25,8
durata normale del corso*

2017 18 53,0 14,2 28,7
2018 25 30,0 18,9 31,4
2019 35 487 29,9 37,4
2020 34 553 30,0 39,0
2021 20 737 29,8 41,2
2016 59 1230 438 59,0
2017 56 116,0 45,9 64,0
iCOOh | laureati (L; LM; LMCU) 2018 || 57 J| %0 o2 69:3
2019 76 747 65,4 78,8
2020 69 803 64.4 79,3
2021 42 1140 62,7 82,0

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlemats " eematal

CdS Media Ateneo o, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmm

2016 143 | 315 | 454% | 1373 | 2593 | 53,0% | 927 | 2837  32,7% 1444 3409 | 42,4%

Percentuale di studenti iscritti enfro la durata | 2017 | 151 | 310 | 487% | 1820 | 3550 | 513% @ 1213 | 3348 | 362% 1570 3618  434%

icot normale del CdS che abbiano acquisito 2018 117 293 | 39,9% 2587 4417  586% 1321 | 3450  383% 1705 = 3720  45.8%
aliingme S0 CIU el g5, 2019 96 @ 288 333% 2763 4683 | 59,0% 1342 3579  375% 1808 @ 3872  46,7%
2020 112 297 | 37,7% 3093 | 5123 604% 1289 | 3624 | 356% 1700 | 3832 | 44,6%

2016 19 | 59 | 322% @ 49,0 | 1230 | 398% 13,6 | 438  31,1% 258 | 590 | 43,7%

2017 18 | 56 | 32,1% | 53,0 | 1160 | 457% | 142 | 459 | 31,0% 287 | 640 | 44.9%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro | 2018 | 25 | 57 | 439% 300 | 580  51L7% 189 | 525 | 360% 314 | 695  452%
la durata normale del corso* 2019 | 35 76 46,1% | 48,7 74,7 652% | 299 654 | 458% = 374 788 | 47,5%
2020 34 | 69 | 493% | 553 | 803 | 689% | 30,0 | 644 | 466% 390 | 793 | 492%

2021 | 20 | 42 | 476% @ 73,7 | 1140 | 64.6% @ 298 | 627 | 475% 412 | 82,0 | 503%

iCO02BIS | Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro | 2016 30 59 50,8% 87,0 123,0 70,7% 25,2 43,8 57,5% 42,0 59,0 71,1%
un anno oltre la durata normale del corso

iC02



iC03

iC05

iC06

iC06BIS

Percentuale di iscritti al primo anno (L,
LMCU) provenienti da altre Regioni*

Rapporto studenti regolari/docenti (professori
a tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di
svolgere un’attivita lavorativa o di
formazione retribuita

Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (L) - laureati che dichiarano di
svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivita di formazione retribuita

2017

2018

2019
2020
2021

2016
2017
2018
2019
2020
2021

2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021

29
37
57
52
31

10
13

10

326
311
293
288
297
253

10

13
13

56
57
76
69
42
136
115
134
134
145
102
25
23
21
21
24
23
17
49
45
45
60
53
17
49
45
45
60
53

51,8%
64,9%
75,0%
75,4%
73,8%
3,7%
8,7%
9,7%
52%
6,9%
3,9%
13,0
13,5
14,0
13,7
12,4
11,0
17,6%
20,4%
17,8%
13,3%
21,7%
24,5%
17,6%
18,4%
11,1%
11,1%
21,7%
24,5%

79,0
44,5
62,3
70,7
96,0
133
9,7
153
14,0
14,0
12,3
385,0
5240
655,5
701,0
766,5
782,5
9,0
21,0
22,0
18,0
12,0
11,0
8,0
18,0
19,0
18,0
10,7
10,3

116,0
58,0
74,7
80,3
114,0
155,3
174,7
191,7
199,0
2033
206,7
15,0
21,5
25,5
24,5
26,0
26,5
39,0
111,0
98,0
83,0
64,0
57,0
39,0
111,0
98,0
83,0
64,0
57,0

68,1%
76,7%
83,5%
88,0%
84,2%
8,6%
5,5%
8,0%
7,0%
6,9%
6,0%
25,7
24.4
25,7
28,6
29,5
29,5
23,1%
18,9%
22,4%
21,7%
18,8%
19,3%
20,5%
16,2%
19,4%
21,7%
16,7%
18,1%

26,0
32,8
45,0
459
45,0
45
48
5,9
48
5.9
6,2
290,1
326,2
3432
359,0
3756
365,8
5,1
8,0
8,8
9,3
10,0
10,9
4,1
7,0
8,0
8,7
9,5
10,2

459
52,5
65,4
64,4
62,8
143,3
157,1
150,5
156,7
162,0
151,5
18,4
19,2
20,6
21,7
23,1
23,9
31,5
36,8
37,4
41,8
51,2
49,0
31,5
36,8
37,4
41,8
51,2
49,0

56,6%
62,6%
68,9%
71,2%
71,6%
3,2%
3,1%
3,9%
3,1%
3,6%
4,1%
15,8
17,0
16,7
16,6
16,3
15,3
16,3%
21,9%
23,6%
22,2%
19,6%
22,3%
13,0%
19,0%
21,3%
20,9%
18,5%
20,8%

455
50,0
58,0
59,4
61,2
31,4
32,8
32,7
32,3
32,0
33,7

4255

456,0
472,0
4913
504,3
502,8

9,6

12,1
12,6
13,4
13,2
13,1
7.3

9,3

10,4
11,7
11,0
10,9

64,0
69,5
78,8
79,3
82,1
153,1
159,7
160,7
164,8
162,2
154,5
28,4
29,4
31,3
32,2
33,0
34,8
38,7
443
458
50,6
553
485
39,8
455
47,0
52,1
57,0
493

71,1%
71,8%
73,6%
74,8%
74,6%
20,5%
20,5%
20,4%
19,6%
19,8%
21,8%
15,0
15,5
15,1
15,2
153
14,4
24,8%
27,4%
27,4%
26,5%
23,8%
26,9%
18,3%
20,5%
22,2%
22,4%
19,3%
22,1%



iCO6TER | Percentuale di Laureati occupati a un anno 2016 3 4 75,0% 8,0 9,0 88,9% 4,1 6,6 61,8% 7,3 10,8 67,6%
dal Titolo (L) - Laureati non impegnatiin = . 13 692% | 18,0 240 | 750% 7,0 102 68,6% 93 139 | 67,3%
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere un’attivita lavorativa e 2018 5 9 55,6% 19,0 26,0 73,1% 8,5 11,8 72,4% 10,9 144 | 757%
regolamentata da un contratto 2019 5 8 62,5% 18,0 20,0 90,0% 8,7 11,0 793% | 11,7 14,6 79,8%
2020 | 13 15 86,7% 10,7 14,7 72,7% 9,5 13,0 | 73,0% 11,0 148 | 742%
2021 13 18 72,2% 10,3 12,0 86,1% | 10,2 134 | 762% | 109 140 | 77,7%
2016 9,00 9,00 @ 100,0% 11,5 11,5 100,0% 8,8 9,0 972% 11,6 11,8 97,9%
Percentuale dei docenti di ruolo che 2017 | 9,00 @ 9,00 | 100,0% 11,5 11,5 100,0% = 9,1 9.3 98,1% 11,5 11,8 97,8%
' appartengono a settori scientifico-disciplinari 5918 ' 900 ' 9,00 | 100,0% = 12,0 13,0  923% 99 101 97,5% 12,0 123 97.8%
iC08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di , . ,
studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti | 2019 | 9,00 | 9,00  100,0% 11,5 13,0 88,5% 9.8 10,1 97,0% = 12,0 12,3 97,9%
di riferimento 2020 9,00 9,00 @ 100,0% 12,5 13,5 92,6% 10,5 10,9 96,9% = 12,4 12,7 98,0%

2021 | 10,00 = 10,00 @ 100,0% 14,0 15,5 90,3% 10,8 11,3 95,1% 12,6 13,0 97,0%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

._ " won tlemati " Rematiei

CdS Media Ateneo o ..
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den [ ind | Num | Den ]| Ind | Num [ Den | Ind | Num | Den [ Ind

2016 10.578 | 5,1%0 41,0 | 97540 @ 4,2%0 26,7 | 7.854,5  34% = 63,1 || 11.1322 | 5,7%o
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli | 2017 36 | 11.181 | 3,2% 357 | 133550 | 2,7%0 432 9.806,8 | 4,4%o 74,9 | 11.924,6 | 6,3%0

studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti |~ o™ g 153 5am 1217 183000 6.6% | 547 | 105487 52% | 650 | 127130 5.1%
dagli studenti entro la durata normale del

corso* 2019 | 18 | 7974 | 23% | 1213 | 191720 63% | 354 | 107827 | 33% @ 583 | 13.4069  4.4%

2020 6 | 8892 0% | 50 | 217227 02% | 122 | 103202 12% = 28,9 | 127115 | 23%o

2016 66 | 13542 49% 46,5 | 113035  4,1% | 345 | 9.6463  3.6% = 727 131204  5,5%

2017 36 13509 2,7% 457 | 152600 3,0% @ 57,3 114983  50% = 869 | 13.861,0  63%

CL0BIS }’Sirr‘i’;?tslﬁlfof;gg‘éol;léecg(‘)l:;eagllll’i?tz:;gagli 2018 27 | 12561 2,1% 1297 | 203840 64% = 72,8  11.8427 6,1% @ 772  14.610,6  53%0
studenti 2019 18 10.158  18% 1213 219640 55% @ 469  12.1152 39% @ 68,5  15400,7 44%0

2020 35 10635  3.2% 50 | 249967 02% = 179 115537 1,6% = 33,8 145906 2.3%

2021 9 8427 1,1% | 1587 214703 74% 394 | 93997  42% = 502 111784  4,5%

iCl11 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro | 2016 0 19 0,0%o 2,0 49,0 40,8%o 0,5 13,6 36,7%o 1,3 25,8 52,0%o0
la durata normale del corso che hanno

iC10



acquisito almeno 12 CFU all’estero* 2017 1 18 55,6%o 5,0 53,0 94,3%o 0,5 14,2 38,5%o 1,3 28,7 46,8%o

2018 2 25 80,0%o 1,5 30,0 50,0%o 0,7 18,9 38,5%o 1,6 314 49,8%o
2019 2 35 57,1%o 1,0 48,7 20,5%o 1,3 29,9 42,6%o 1,7 374 45,0%0
2020 0 34 0,0%o 33 55,3 60,2%o 1,0 30,0 32,4%o 1,4 39,0 35,8%o
2021 1 20 50,0%o 1,0 73,7 13,6%o 0,5 29,8 17,2%o 1,0 41,2 24.,9%o
2016 1 136 7,4%o 0,0 155,3 0,0%o 0,3 143,3 2,0%o 3,5 153,1 | 22,6%0
. L . 2017 1 115 8,7%o 0,7 174,7 3,8%o 0,5 157,1 3,5%o 4,6 159,7 | 28,7%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno
- del corso di laurea (L) e laurea magistrale 2018 0 134 0,0%o 0,3 191,7 1,7%o 0,9 150,5 6,0%o 4.4 160,7 | 27,6%0
(LM; LMCU) che hanno conseguito il 2019 1 134 7,5%0 0,3 1990  1,7%o 0,5 156,7  3,1% = 44 1648  26,8%0
precedente titolo di studio all’estero*
2020 0 145 0,0%o 0,0 203,3 0,0%o 0,8 162,0 4,7%o 4,7 162,2 | 28,9%0
2021 2 102 19,6%0 1,7 206,7 8,1%o 0,9 151,5 5,8%o 6,5 154,5 | 42,1%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

. Media Area Geografica Media Atenei NON
dia Ateneo >, .
Indicatore Anno non telematici Telematici

o [ Dor [ tna | Som | Den | o | Nom [ Den [ o | Nom | Den | Toa |

2016 | 33,2 60,0 55,3% 37,9 60,0 63,2% 26,8 59,7 44,8% 30,1 59,9 50,2%
2017 | 31,9 60,0 53,1% 38,8 60,0 64,7% 27,2 59,4 45,8% 30,0 59,8 50,2%

Percentuale di CFU conseguiti al [ anno su

ic13 CFU da consopuirc™ 2018 | 303 | 600 | 505% @ 41,6 | 600 | 694% 27,5 594 | 463% 309 | 598 | 516%
2019 | 290 | 600 | 483% @ 398 | 600 | 663% 272 | 594 | 458% 313 | 598 | 524%
2020 | 344 | 600 | 574% @ 399 | 600 | 666% 260 | 592 | 439% 302 | 597 | 50,5%
2016 86 120 TL,7% 1170 1347  869% 939 1246  754% 1033 1355  762%
2017 65 | 98 | 663% 1270 1487  854% 1014 1360 | 745% 10701 1412  759%
ic14 Zﬁ;‘;ﬂg‘ig‘g?ggﬁ; fililesggisoefrono nelll o018 80 111 72,1% 1380 | 1623 | 850% 963 | 1285 | 750% 1092 1408 | 77.6%
2019 71 113 628% 2225 2585  861% 1043 1391  750% 1129 1474  76,6%
2020 69 119 | 580% 1477 1763  837% 966 1398 | 69.1% 1060 = 1430  74.1%
iCl5 Percentuale di studenti che proseguono al II 2016 75 120 62,5% 102,3 134,7 76,0% 69,3 124,6 55,6% 78,5 135,5 58,0%

anno nello stesso corso di studio avendo 2017 49 | 98 | 50,0% | 1110 | 1487 | 747% 767 | 1360 | 564% 819 | 1412 | 580%
acquisito almeno 20 CFU al I anno**
2018 | 56 | 111 | 50,5% @ 1243 | 1623 | 76.6% @ 73.6 | 1285 | 573% 839 | 1408 | 59.6%



iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

iC19

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al |
anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al [
anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di
studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di

2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016

48
58
75
50
56
48
58
58
34
38
35
43
58
34
38
35
43
22
29
55
52
23
25
31
39
45
35
34

1.248

113
119
120
98
111
113
119
120
98
111
113
119
120
98
111
113
119
93
106
130
120
98
55
55
54
67
62
41
1.632

42,5%
48,7%
62,5%
51,0%
50,5%
42,5%
48,7%
48,3%
34,7%
34,2%
31,0%
36,1%
48,3%
34,7%
34,2%
31,0%
36,1%
23,7%
27,4%
42,3%
43,3%
23,5%
45,5%
56,4%
72,2%
67,2%
56,5%
82,9%
76,5%

196,0
133,0
1023
111,0
124,3
196,5
133,0
743
78,0
95,3
144,5
99,3
743
78,0
95,3
144,5
99,3
77,0
69,0
40,0
71,3
75,7
77,0
80,0
40,0
51,0
55,7
82,3
768,0

258.5
176,3
134,7
148,7
1623
258,5
176,3
134,7
148,7
1623
2585
176,3
134,7
148,7
162,3
258.5
176,3
158,0
166,0

91,5
134,7
148,7
119,0
113,0
57,0
69,0
77,0
109,7
1.140,0

75.8%
75.4%
76,0%
74,7%
76,6%
76,0%
75,4%
55,2%
52,5%
58,7%
55,9%
56,3%
55.2%
52,5%
58,7%
55.9%
56,3%
48,7%
41,6%
43,7%
53,0%
50,9%
64,7%
70,8%
70,2%
73,9%
72,3%
75,1%
67.4%

78,5
74,6
69,7
77,4
73,8
78,7
74,6
40,0
43,7
42,9
454
43,1
415
45,0
438
47,1
43,9
26,7
29,4
38,4
44,1
45,7
28,6
294
32,7
48,9
46,7
48,1
1.160,9

139,1
139,8
124,6
136,0
128.5
139,1
139,8
124,6
136,0
1285
139,1
139,8
124,6
136,0
1285
139,1
139,8
101,0
101,9
115,8
124,6
136,0
40,1
40,2
45,1
62,7
60,9
61,3
1.488,1

56,4%
53,3%
56,0%
56,9%
57,4%
56,6%
53,4%
32,1%
32,2%
33,4%
32,7%
30,8%
33,3%
33,1%
34,1%
33,8%
31,4%
26,4%
28,9%
33,2%
35,4%
33,6%
71,3%
73,0%
72,5%
78,0%
76,7%
78,5%
78,0%

87,6
81,9
78,7
82,1
84,0
87,7
81,9
48,6
51,3
54,1
574
52,3
49,1
51,7
54.4
57,9
52,6
39,4
44.6
52,0
56,0
57,6
38,0
51,9
56,4
65,2
63,2
66,3
1.435,1

1474
143,0
135,5
141,2
140,8
147,4
1430
135,5
141,2
140,8
1474
143,0
135,5
141,2
140,8
1474
143,0
112,7
120,1
130,2
135.,5
141,2
51,8
70,8
76,3
86,8
83,8
88,2
1.764,9

59.4%
57,3%
58,1%
58,2%
59,6%
59,5%
57,3%
35,9%
36,3%
38,4%
38,9%
36,6%
36,2%
36,6%
38,6%
39,3%
36,8%
35,0%
37,2%
39,9%
41,3%
40,8%
73,2%
73,4%
73,9%
75,1%
75,4%
75,2%
81,3%



docenza erogata 2017 1128 | 1.368 | 82,5%  1.128,0 | 1.572,0 | 71,8%  1.189,1 @ 1.542,8 | 77,1%  1.467.4  1.8554  79,1%
2018  1.470 | 1.770 | 83,1%  1.740,0 | 2.490,0 | 69,9%  1.281,9 1.684,5 | 76,1%  1.513,8  1.937,1 @ 78,1%
2019  1.320  1.740  75,9% | 1.530,0 | 2.325,0 | 658%  1.227,9 1.700,9 @ 72,2%  1.516,2 2.030,3 | 74,7%
2020 1350 | 1.770 | 76,3%  1.575,0 | 2.340,0 @ 67,3% @ 1.267,7 1.727,2 | 73,4%  1.524,6 @ 2.048,5 @ 74,4%
2021 1350 | 1.770 | 76,3%  1.575,0 | 2.400,0 | 65,6% @ 1.284,1 1.786,9 | 71,9%  1.4943  2.064,7 72,4%
2016  1.248  1.632  76,5% 768,0 1.140,0 = 67,4%  1.174,7 | 1.488,1  78,9%  1.460,4 1.764,9 82, 7%
2017  1.128 @ 1368 | 82,5%  1.128,0 @ 1.572,0 = 71,8%  1.223,1 1.542,8 79,3% 1.526,0 1.8554 @ 82.2%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
2018 1.470 @ 1.770 = 83,1%  1.800,0 @ 2.490,0 = 72,3%  1.341,3 1.684,5 79,6% 1.593,2 1.937,1 82,2%

tempo indeterminato e ricercatori a tempo

iC19BIS . L )
determinato di tipo B sul totale delle ore di 2019 | 1320 1.740 @ 759%  1.650,0 @ 2.325,0 @ 71,0% @ 1.311,6 1.700,9 @ 77,1% @ 1.626,8 2.0303  80,1%
docenza erogata
2020 | 1.350  1.770 | 763% @ 1.8150 2.340,0 = 77.6% @ 14043 17272 813% 1.674,8 20485 @ 81,8%
2021 | 1350  1.770 | 763%  1.755,0 = 2.400,0 = 73,1%  1.429,1 1.786,9 @ 80,0% @ 1.653,1 2.064,7 @ 80,1%
2016 | 1296 1.632 | 79.4% @ 816,0 | 1.140,0 @ 71,6% | 1.267,6 1.488,1 | 852%  1.527,6 1.764.9  86,6%
) ] ) 2017 | 1.224 1368 | 89,5% | 1.272,0 1.572,0 @ 80,9%  1.301,0 1.542.8 | 843%  1.5948 1.8554 | 86,0%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a
C1oTER | €€MPo indeterminato e ricercatori a tempo 2018 | 1.470  1.770 | 83,1% | 2.0250 2.490,0 @ 813%  1.457,6 1.684,5 | 86,5%  1.678,9 19371 | 86,7%
1

determinato di tipo A e B sul totale delleore | 2019 | 1320 1.740 | 759%  1.770,0 = 2.325,0 @ 76,1% | 14252 1.700,9 @ 83,8%  1.719.4 2.0303 | 84,7%

di d
tdocenza 2020 | 1410 1770 | 79.7% 18150 23400 | 77.6% 15143 17272  87.7% 17680 20485 @ 863%
2021 | 1470  1.770 | 83,1% | 1.845,0 2.400,0 @ 76,9% | 1.531,6 1.786,9  857% 17550 @ 2.064,7 @ 85,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

. Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo = .
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmm-mm-mm

2016 99 120 82,5% 128.3 134,7 95,3% 108,5 124,6 87,1%  121,1 135,5 89,4%
2017 89 98 90,8% 140,0 148,7 94,2% 119,5 136,0 87,9% 1263 141,2 89,5%

Percentuale di studenti che proseguono la

iC21 . . . .. 2018 102 111 91,9% 156,0 162,3 96,1% 113,2 128,5 88,0% 126,8 140,8 90,1%
carriera nel sistema universitario al II anno**

2019 103 113 91,2% 249.0 258,5 96,3% 122.2 139,1 87,8% 132,2 1474 89.,7%

2020 106 119 89,1% 163,7 176,3 92,8% 118,3 139,8 84,6% 125,7 143,0 87,9%

iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) | 2016 19 106 17,9% 45,0 166,0 27,1% 16,4 101,9 16,1% 30,2 120,1 25,2%

che si laureano, nel CdS, entro la durata 2017 | 34 130 | 262% @ 250 915 | 273% | 22,6 | 1158 | 195% 346 | 1302 | 26.6%
normale del corso**



2018 38 120 31,7% 53,7 134,7 39,9% 29,8 124,6 24,0% 39,6 135,5 29,2%
2019 19 98 19,4% 56,3 148,7 37,9% 32,5 136,0 23,9% 42,8 141,2 30,3%
2020 17 111 15,3% 71,0 162,3 43,7% 29,8 128,5 23,2% 42,9 140,8 30,5%
2016 6 120 5,0% 3,0 134,7 2,2% 9,3 124,6 7.,4% 10,4 135,5 7,7%

Percentusle di immatricolati (L; LM; LMCU) ||2017 |15 98 | 153% 57 1487 | 3.8% @ 108 1360  80% 113 1412  8.0%

iC23 che proseguono la carriera al secondo anno in = 2018 11 111 9,9% 10,3 162,3 6,4% 10,7 128,5 8,3% 10,1 140,8 7,2%
un differente CdS dell'Ateneo ** 2019 21 113 18,6% = 120 | 2585  46% 11,5 1391  83% 112 1474  7.6%

2020 26 119 218% 73 1763 | 42% | 124 | 1398 | 89% 110 | 1430 | 7.7%

2016 44 93 | 473% 320 | 1580 | 203% @ 436 | 1010  431% 448 | 1127 | 39.7%
2017 | 47 | 106 | 443% | 440 | 1660 | 265% | 410 | 1019 | 403% 458 | 120, | 381%
iC24 :ﬁg:ﬂmale diabbandoni del CdS dopo N1 "oy 0™ 46 130 | 354% | 220 | 915 | 240% | 437 | LS8 | 377% 475 | 1302 | 364%
2019 43 120 | 358% 260 | 1347 | 193% 46,1 | 1246  37.0% 485 | 1355 | 358%
2020 | 46 | 98 | 469% | 350 | 1487 | 235% | 510 | 1360 | 37.5% 504 | 1412 | 357%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

Cds Media Ateneo Media Area Geo.gltaﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

2016 745% 1020 1190  857% = 353 40,1  882% 464 51,8 89,4%

2017 45 55 81,8% 96,0 113,0  850% 359 402 893% 62,7 708 88,5%

(s Percentuale di laureandi complessivamente || 2018 |[ 49 54 90,7% 50,5 570  88,6% @ 402 451  89,1% 68,1 763 893%
soddisfatti del CdS 2019 59 67  881% 623 690 | 903% = 576 62,7  91.8% 779 86,8  89,7%

2020 56 62 90,3% 68,3 77,0 88,7% 56,3 60,9 92,4% 76,0 83.8 90,7%
2021 39 41 95,1% 98,3 109,7 89,7% 56,2 61,3 91,7% 79,2 88,2 89,8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geogn:afica Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | Ind f Num [ Den f Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |



iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo | 2016 456 13,6 33,5 485,5 9,5 51,1 420,9 12,0 35,1 576,3 14,4 40,1
(pesato per le ore di docenza)

2017 | 441 | 10,6 = 41,6 6435 122 52,7 | 4644 125 37,1 6185 15,1 41,0

2018 | 443 148 30,0 | 7950 @ 20,8 383 | 4885 | 140 | 349 | 6437 | 160 | 403

2019 | 425 145 | 293 | 8940 194 46,1 | 5087 | 140 | 364 | 6675 165 | 40,5

2020 438 148 | 297 | 9950 = 19,5 51,0 | 5364 | 142 | 377 | 6864 167 | 412

2021 | 414 148 | 28,1  1.0250 193 532 | 5348 145 369 | 6912 165 | 418

2016 132 3.6 36,7 2165 5,6 387 | 1377 3,7 37,1 | 1854 34 54,9

2017 108 32 338 2365 5,1 464 1485 3,8 388 1959 3,7 52,8

. Rapporto studenti iscritti al primo 2018 126 5,0 252 2570 7,1 36,1 1455 4.4 32,7 197,6 40 48,9
iC28 anno/docenti degli insegnamenti del primo

anno (pesato per le ore di docenza) 2019 128 5,0 256 2715 7,0 388 1558 44 350 204,1 53 38,6

2020 134 50 268 2785 7,1 39,1 1636 4,6 356 2062 53 38,6

2021 99 50 198 2825 6,9 41,1 1550 47 33,1 2052 52 39,7

Breve commento

1 Sezione iscritti

Gli indicatori della sezione iscritti confermano, in maniera piu accentuata, segnali di inversione di tendenza rispetto al recente passato, gia evidenziati nella SMA 2021.

In particolare, I’indicatore iC00a, avvii di carriera al primo anno, che si era attestato negli ultimi anni su valori superiori al 90% del limite programmato dall’ Ateneo (ovvero 150), con un valore
massimo di 145 nel 2020, ha subito una inversione di tendenza nell ultimo anno, attestandosi su un valore pari a 102 nel 2021. Inoltre i dati parziali ad Ottobre 2022 indicano una ulteriore
riduzione del numero di immatricolati (66) rispetto al 2021 (102). Questi segnali negativi provenienti dalla sezione iscritti hanno portato ad una riformulazione dell’Ordinamento e del nome del
corso di studi. L’Ordinamento del nuovo corso di laurea in Ingegneria Elettronica e delle Tecnologie Internet € stato approvato solo nell’ Aprile 2022 e, di conseguenza, ¢ venuta a mancare una
adeguata azione di pubblicizzazione ed orientamento tale da porre rimedio al calo degli iscritti. Sara necessario quindi proseguire con maggior vigore 1’azione di orientamento, illustrando al
meglio le nuove potenzialita offerte dal CDS ed il grado di soddisfazione espresso dagli stake holders, premessa questa indispensabile per future opportunita lavorative per gli studenti che non
intendono proseguire gli studi in una laurea magistrale.

11 rapporto tra gli indicatori iC0O0e e iC00d, che esprime la percentuale di iscritti regolari, ha avuto una evidente crescita negli anni 2016-2017, raggiungendo valori del 72% circa, in linea con i
dati nazionali, grazie alle azioni intraprese in passato dal CdS. Successivamente tale indicatore si ¢ attestato a valori piu bassi: 66.6% nel 2018, 68.3% nel 2019, 68.1% nel 2020, raggiungendo
il valore piu basso, 61.4%, nel 2021. Tali valori sono inferiori ai valori registrati negli stessi anni sia nell’area geografica di riferimento che nell’area nazionale, con uno scostamento massimo
del 13% circa. In area nazionale (e rispettivamente nell’area geografica di riferimento), infatti, sono stati registrati nello stesso periodo i valori 75.9%, 75.9%, 75% e 74.4% (77.1%, 76.8%,
75.9% e 74.1%).

2 Gruppo A - Indicatori Didattica

iCO01, percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s., nel 2015 ¢ pressoché raddoppiato rispetto agli anni precedenti assumendo
valori lievemente superiori alle medie nazionale e di area geografica. La situazione favorevole del 2015 ¢ perdurata, con lievi variazioni, sino al 2017 per poi decrescere negli anni 2018 ¢ 2019,



passando dal 49% del 2017 al 33% del 2019 e 2021. Nel 2020 si ¢ registrato un valore del 38% circa, in controtendenza rispetto al 2019 e 2021, ma il dato potrebbe essere influenzato dalla
modalita di erogazione esclusivamente a distanza della didattica.

iC05, rapporto studenti regolari/docenti, ¢ iCO8, percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio, di cui sono
docenti di riferimento, indicano una buona sostenibilita del corso in termini di copertura, adeguatezza e qualificazione del corpo docente. In particolare, I’indicatore iCOS5 risulta, negli ultimi
anni, avere sempre valori al disotto delle medie di Ateneo, di area geografica e nazionali, con un minimo nel 2021 (11), denotando una condizione molto favorevole per la didattica del CdS.
iC19, percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata, presenta, nel 2021, il medesimo valore dei 2 anni precedenti (circa
76%), superiore alle medie di area e nazionali.

Come per le altre lauree triennali del Politecnico la maggior parte dei laureati prosegue iscrivendosi ad un corso di Laurea Magistrale. Pertanto, gli indicatori occupazionali sono poco
significativi. In particolare, I’indicatore sentinella iCO6bis, percentuale di laureati occupati ad un anno dal titolo, dopo una flessione negli anni 2018 e 2019, presenta, negli anni 2020-2021
(21.7%-24.5%), valori superiori a quelli di ateneo (16.7%- 18.1%), a quelli nazionali (19.3%-22.1%) e di area geografica di riferimento (18.5%-20.8%).

3 Gruppo B- Indicatori Internazionalizzazione

11 CdS evidenzia una limitata attivita di internazionalizzazione in linea con i contesti nazionale e geografico di riferimento: il parametro iC10, percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso, mostra, infatti, valori sempre prossimi allo zero sia per il Politecnico di Bari, sia per 1’area
geografica di riferimento e sia per I’area nazionale. E da sottolineare che trattandosi di una laurea triennale, le percentuali riferite ai parametri di internazionalizzazione risultano molto ridotte
quindi non particolarmente significative.

11 CdS si ¢ comunque fatto promotore di una azione di divulgazione diretta delle modalita offerte a livello di Ateneo con cui effettuare periodi di studio, tirocini e tesi all’estero, invitando i
delegati all’internazionalizzazione del Dipartimento a presentare i dettagli del programma Erasmus e delle borse per tesi all’estero del Politecnico agli studenti.

4 Indicatori Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della Didattica

L’indicatore iC13, percentuale di CFU conseguiti al primo anno su CFU da conseguire, mostra un andamento leggermente decrescente con valori oscillanti negli ultimi tre anni. Esso assume i
valori 55.3%, 53,1%, 50.5%, 48.3%, 57.4% ¢ 46.3%, nel periodo dal 2016 —2021.

Gli indicatori iC15 percentuale di studenti che proseguono al secondo anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al primo anno ed iC16, percentuale di studenti che
proseguono al secondo anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al primo anno, mostrano decremento negli anni 2018-2019, ed una sia pur significativa inversione di
tendenza negli ultimi 2 anni con valori superiori ai dati di area geografica e nazionali. Questa inversione andra naturalmente verificata nelle prossime rilevazioni e, se confermata, potrebbe
indicare un miglioramento dell’efficienza nell’erogazione della didattica del primo anno di corso a seguito dele azioni di sensibilizzazione dei docenti delle discipline del primo anno
L’indicatore iC17, percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata nominale e nello stesso corso di studio, ha avuto un andamento crescente nel periodo 2014-2018.
Nel 2018 si ¢ registrato il valore del 42.3%, superiore rispetto ai valori nazionale e di area geografica. L’indicatore presenta un valore pressoché identico anche nel 2019 (43.3%) ed un brusco
calo nel 2020 (23.5%) e nel 2021 (17.1%), probabilmente causato dagli effetti della pandemia.

Si evidenzia infine un buon grado di soddisfazione complessivo, espresso dagli studenti laureati del CdS come riportato nel seguito.

11 parametro iC18, percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio, ¢ aumentato in modo significativo, con percentuali pari al 45%, 56%, 72% negli anni 2016,
2017, 2018, mostrando un lieve decremento al 67% nel 2019, ed un decremento pitl marcato, al 56.5% nel 2020. Nell’ultima rilevazione del 2021, invece si ¢ attestato ad un valore massimo,
pari 82.9%, nettamente superiore ai valori di Ateneo (75.1%), di area geografica (78.5%) e nazionale (75.2%).

5 Percorso di studio e regolarita delle carriere
iC22, percentuale di immatricolati che si laureano nel CdS entro la durata normale del corso, mostra un andamento crescente nel periodo 2014-2018 e valori che, nel medesimo periodo, sono

passati dal 11.2% al 31.7%. Il dato del 2018 ¢ superiore ai dati misurati in area geografica di riferimento e nazionale.
Tuttavia, a partire dal 2019, si registra una flessione severa dell’indicatore che, negli anni 2019, 2020 e 2021, assume, rispettivamente, i valori 19.4%, 15.3% e 1.8%. Dall’esame delle opinioni



degli studenti emerge che questo risultato potrebbe trarre origine oltre che da un calo di prestazioni della didattica del primo anno, comunque ridotto negli ultimi anni, anche da un eccessivo
carico didattico di alcuni insegnamenti degli altri due anni di corso. Gia nella formulazione del nuovo ordinamento del Corso di Laurea in Ingegneria Elettronica e delle Tecnologie Internet si ¢
cercato di porre rimedio all’aumento degli studenti fuori corso con una rimodulazione generale del peso didattico e con un’offerta formativa piu orientata verso aspetti pratici rispetto al vecchio
ordinamento di Ingegneria Elettronica e delle Telecomunicazioni. In aggiunta ¢ stata recentemente rinnovata la Commissione Programmi, interna al CdS, con un duplice compito: da un lato
I’esame dei programmi di tutti gli insegnamenti, in modo da rilevare e correggere eventuali sovrapposizioni di argomenti, dall’altro un’analisi approfondita dei dati del superamento esami
coorte per coorte, presenti nel cruscotto della didattica, in modo da rilevare gli insegnamenti particolarmente “critici”. Le due azioni congiunte di individuazione dei “colli di bottiglia” e di
alleggerimento del carico didattico, insieme alla nuova riformulazione dell’ordinamento, dovrebbero consentire una inversione di tendenza nel numero degli studenti fuoricorso e, di
conseguenza, dell’indicatore iC22, gia a partire dal termine della prima coorte del nuovo ordinamento.

iC23, percentuale di immatricolati che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo, mostra un notevole incremento dal 2019 (9.9%) al 2020 (18.6%). L’ultima
rilevazione, relativa al 2021, ¢ pari allo 0%, in netta controtendenza rispetto ai 2 anni precedenti. Pur accettando con qualche dubbio la significativita di tale rilevazione, una giustificazione
plausibile risiede probabilmente nell’aumentato numero programmato deciso da alcuni CDS ritenuti dagli studenti piu “attrattivi”. Il calo del numero di cambi di CDS al secondo anno puo
infatti essere correlato con il calo delle iscrizioni rilevato dall’indicatore iC00a, a seguito dell’aumento del numero programmato di alcuni CDS, che non rende piu necessaria 1’iscrizione
temporanea al primo anno di un altro CDS.

Tale giustificazione sembra confermata dall’andamento dell’indicatore iC14 della Sezione 4, che esprime la percentuale di studenti che proseguono nel I anno nello stesso corso di studio, che
assume valori in calo fino al 2020 (58%), con un picco in controtendenza nel 2021 (70.5%).

iC24, percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni, presenta un andamento sostanzialmente costante negli anni 2018 e 2019 e in linea con i dati in area geografica di riferimento e
nazionale. Nelle ultime rilevazioni del 2020 e 2021, si nota tuttavia un lieve peggioramento, con valori del 47% e 46%, probabilmente per effetto della pandemia.

6 Soddisfazione e occupabilita

iC25, percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS, evidenzia un significativo incremento della soddisfazione degli studenti dal 2015 al 2018, con valori crescenti pari al 68%,
75%, 82%, 91%. Il buon risultato raggiunto viene sostanzialmente mantenuto nel 2019 e nel 2020 con valori 88% e 90%, abbastanza in linea con le medie di Ateneo, di area e nazionali e
raggiunge un picco nel 2021 (95%), risultando in questa ultima rilevazione superiore ai valori di Ateneo (90%), Area Geografica (92%) e nazionale (90%).

7 Consistenza e qualificazione del corpo docente

iC27, rapporto studenti iscritti/docenti complessivo pesato per le ore di docenza e iC28, rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno pesato per le ore di
docenza, indica per il CdS un tasso molto favorevole con valori inferiori alle medie di area geografica di riferimento e nazionale nell’ultimo triennio.

Conclusioni

- Punti di forza

Dall’analisi dei dati, si evince che il grado di soddisfazione complessivo registrato da parte degli studenti si ¢ stabilizzato su valori elevati e ben superiori ai benchmark di riferimento nazionali
e di area geografica.

La sostenibilita del corso in termini di copertura, adeguatezza e qualificazione del corpo docente risulta molto buona, come evidenziato dai principali indicatori i cui valori esprimono da diversi
anni prestazioni migliori non solo a livello di Ateneo, ma anche nazionale e di area geografica, denotando una condizione molto favorevole per la didattica del CdS.

- Punti di debolezza

Per quel che riguarda i dati in ingresso, si registrano, negli ultimi 2 anni, segnali di inversione di tendenza rispetto al recente passato nel numero di avvii di carriera e di studenti regolarmente



iscritti. Inoltre, il numero di nuovi immatricolati, sebbene in costante crescita nel corso degli anni, prima del calo registrato negli ultimi 2 anni, € comunque risultato sempre inferiore al numero
programmato ed alla media di Ateneo. Questi segnali negativi hanno portato ad una riformulazione dell’Ordinamento e del nome del corso di studi. Occorrera inoltre migliorare e potenziare
I’azione di informazione ed orientamento a partire dall’immediato futuro.

Per quel che riguarda le performance della didattica, dall’analisi dei dati, considerando i CFU maturati nei diversi anni per singola coorte, sembra emergere un calo di prestazioni didattiche
relative al primo anno di corso, a partire dal 2017. I1 CdS ha gia sensibilizzato in passato i docenti delle discipline del primo anno che hanno mostrato un calo di performance ad effettuare un
rapido intervento correttivo, come risulta dai verbali del CdS e dalla documentazione dal Rapporto di Riesame Annuale, in accordo a quanto suggerito dalla CPDS. Tali interventi hanno portato
ad un miglioramento dei parametri negli ultimi anni. Particolare attenzione deve essere dedicata al monitoraggio di alcuni indicatori di performance di uscita che mostrano un decremento dei
valori, quale ad esempio la percentuale di studenti che si laurea in corso e la percentuale di abbandoni dopo N+1 anni che continua ad avere valori piu elevati rispetto ai dati di Ateneo e
nazionali. La situazione dovrebbe migliorare nel nuovo ordinamento sia grazie ad un’offerta formativa piu orientata verso aspetti pratici che teorici, che per effetto delle azioni correttive
proposte dalla Commissione Programmi.

Particolare attenzione dovra essere posta nell’analisi dell’unico indicatore, iC23, che si ¢ discostato, nel 2019 e nel 2020, in modo severo dai benchmark, ovvero la percentuale di immatricolati
che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo. L’ultima rilevazione, relativa al 2021, ¢ pari allo 0%, in netta controtendenza rispetto ai 2 anni precedenti. La
situazione va attentamente monitorata nei prossimi anni, nell’auspicio che la riformulazione dell’Ordinamento del CDS ne migliori sensibilmente 1’attrattivita.
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